
ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRE SELEC TIE/PRO CEDURILE NEGOCIATE

p rivin d ach izif i on area : fl.Xg$,* n* pSJ#t I I "e"X*,mg*Jrq l.r.* l*1, 3,$I?,,*
(se indici obiectul achiziliei)

p ri n p ro c e d u r a d e a c h izi{i e I* i*c": t"nti _e_,"S{,p,S qX:"i,p"*i

(tipul procedurii de achizilie)

Denumirea autorit5{ii contractante: [_,L,,trlri::ql.-:i.{i*ggdp $tirt rii$ ,}:tqldg}"tt]

1. IDNO: 1006600064263

2. Adresa: rnun. ChisinIu, str. Alexei Nlateevig!, !60

3, Numirul de telefon/fax: 022 241 14! I 022 244 248

4. Adresa de e-mail Ei pagina web oficiali ate autoritEtii contractante: achjziE!-@Ulnn.mdt
Itttps://usgr.rudl

5. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia
de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP

6. Tipul autoritii(ii contractante;i obiectul principal de activitate (dacii este cazul, menfiunea cii
autoritatea contractantii este o autoritate central5 de achizitie sau ci achizifia implici o atti
formi de achizifie comuni): I.P.-,,UUiygrsitatea de Stat clin Mo&lpyg::_institutie public{3Q
invalilmint supedq&

7. Cumpiiritorul inviti operatorii economici interesafi, card ii pot satisface necesitii(ile, sii
icipe la procedura de achizitie privind livrarticipe la procedura de achizitie privind livrarea/Drestarea urrnitoarelor bunuri/servicii :

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea
bunurilor

Unitatea
de m5surI

Cantitatea Specificafia tehnici deplinl
solicitatl/Standarde de

referintl

Valoarea
estimati

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

Lot uniq - produse petroliere pentru anul 2025
1

O
I

<)

(}

Benzind
Premium

(A9s)

Litri 23 650,00 Cifra octanici, m
Aspect limpede q

Standard de refer

n. 95;
transparent.
ntd - SM 226:2002

2 Motorind
(Euro 5)

Litri 35 670,00 Aditivii din motorind nu trebuie sI con{ind compuqi ai
metalelor Ei fosforului.
Cifra cetanicd min. 51,0.
Punctul de inflamabilitate min. 550 C.

Densitatea la 200 C, max. 860,0kg/m3.
Viscozitateala400 C, 2,00 - 4,50 mm2/s.

Total: 1032 929.16

8, in cazul procedurilor de preselecfie se indici numlrul minim al candidatilor gi, daci este
cazul, numiirul maxim al acestora.

f. in cazut in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta)!
l) Pentru un singur lotl
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limit5ri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant.

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite.
(indicali se admite sau n se ddmite)

11. Termenii gi condifiile de livrare/prestare solicita{i: dupfi inrcgistrarea si sem-narc4
centractului. la com4lLr cumrlrltomlui ne tot parcursul anului 2025. la statiile PECO.



12, Termenul de valabilitate a contrflctului: 31.12.2025.

13. Contract de Bchizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupi caz): Nu.

(indicati da sau nu)

14, Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor legi sau aI unor acte
administrative (dupi caz): Nu.

(se menlioneaztr respectivele acte cu putere de lege qi acte administmtive)

15, Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora gi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se nenfioneaztr informafiile solieitate (DUAE,
documentatie):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare gi de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelul minim/
Oblieativitatea

1
Formularul standard al Documentului
Unic de Achizilii European (DUAE)

Formularul DUAE, aprobat prin Ordinul Ministerului
Finanfelor nr. 7212020, completat conform modelului
anexat, confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a
oE.

Obligatoriu

2 Cerere de parlicipare Completati in conformitate cu anexa nr. 7 din
Documentafia standard,confirmat[ prin aplicarea
semn[turii electronice a OE.

Obligatoriu

aJ
Declara{ie privind valabilitatea
ofertei

Completatd in conformitate cu anexa nr. 8 din
Documentafia standard, confirmat6 prin aplicarea
semndturii electronice a OE.
Termenul de valabilitate al ofertei - 60 de zile.
Termenul valabilit[1ii ofertei incepe sd decurgf, din
momentul termenului limiti de depunere a ofertelor. Orice
ofert[ valabila pentru o perioadd mai micd decdt cea
prevdzutd, se respinge de cdtre grupul de lucru ca fiind
necorespunzdtoarc.

Obligatoriu

4 Garan{ia pentru ofertd
Garan(ie emisd de o bancd comerciali sau transfer la
contul autorit5li contractante in mdrime de l% din
valoarea oferlei propuse, confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice a OE, conform anexei nr. 9:
Beneficiarul plAfii: IP Universitatea de Stat din Moldova
Denumirea Bancii: BC Victoriabank SA,
Sucursala Nr. 17 Chigin[u
Codul fi scal: 1006600064263
IBAN: MD25VI000000225 I 7 I 7 I 0MDL
Cod bancar: VICBMDZX45T

Obligatoriu

5 Specificalii tehnice
Completatd in conformitate cu anexa nr. 22, confirmat[
prin aplicarea semndturii electronice a OE.

Obligatoriu

6 Specificatii de pre!
Completatd in conformitate cu anexa nr. 23, confirmatd
prin aplicarea semndturii electronice a OE.

Obligatoriu

Acte solicitate prin DUAE, conform art.20 alin. (8), Legea nr.l3ll2015, privind achizi{iile publiceo ofertantul clasat
pe primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnlturii electronice) in termen de 3 (trei) zile

lucrltoare, documentele justificative actualizate, prin care va demonstra indeplinirea tuturor criteriilor de calificare
si selectie.

7 Dovada inregistririi juridice Certificat de inregistrareldectzie de inregistrare/extras
emis de organul abilitat. copie semnat electronic;

Obligatoriu

8 Certificat de atribuire al contului
bancar

Eliberat de banca detindtoare de cont, in originalicopie
semnat electronic;

Obligatoriu

9 Garanlia de bund execulie a

contractului
Transfer la contul autoritd{ii contractante confirmat prin
ordinul de plat[, in cuantum de 5o/o din valoarea oferlei
propuse:
Beneficiarul plAfii: IP Universitatea de Stat din Moldova
Denumirea Bancii: BC Victoriabank SA,
Sucursala Nr. l7 Chiqindu
Codul fi scal: 1006600064263
IBAN: MD25VI000000225 I 7 I 71 OMDL
Cod bancar: VICBMDZX45T
(Se va prezenta de cdtre ofertantul declarat invinsdtor.)

Obligatoriu



10 Minim 3 ani de experienli specific[
?n livrarea bunurilor qi/sau serviciilor
similare

Declaralie privind lista principalelor livr[rilprestdri
efectuate in ultimii 3 ani de activitate conform anexei nr.
t2.

Obligatoriu

11 Lista sta{iilor PECO, cu indicarea
adreselor acestora.

Original, confirmata prin aplicarea semn[turii electronice
a OE.

Obligatoriu

I2 Licenla de activitate, valabi16 Copie, confirmata prin aplicarea semn[turii electronice a

oE.
Obligatoriu

13 Declara{ie privind confirmarea
identitSlii beneficiarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in situalia
condamndrii pentru participarea la
activit[1i ale unei organiza[ii sau

grupiri criminale, pentru coruplie,
fraud[ si/sau spdlare de bani.

Completati in conformitate cu Formularul aprobat prin
Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020 - in original semnat
electronic;
(Se va prezenta in termen de 5 zile de cdtre ofertantul
decl ar ant invin gdtor.)

Obligatoriu

t4 Raport financiar Copia ultimului raport financiar, confirmatd prin aplicarea
semniturii electronice al OE.

Obligatoriu

15 Certificat privind lipsa datoriilor fa{i
de bueetul de stat

Copie, confirmata prin aplicarea semndturii electronice a

oE.
Obligatoriu

t6 Prezentarea anexelor ll-20 din
documentatia standard

Original, confirmat prin aplicarea semn6turii electronice a

oE.
Obligatoriu

L6. Garanfia pentru ofertl - lah din valoarea ofertei fEri TVA.

17. Garanfia de bunii execufie a contracfului - 5olo din valoarea con

18. Motivul recurgerii la procedura accelerati fn cazut licitafiei deschiseo restr6nse pi a
procedurii negociate), dupi caz nu se aplici.

19. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dactr este cazul specifica(i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronic5): nu se aplicS.

20. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dup[ caz):
1. Fumizonrl acorde permaned achizitorului posibilitatea accesdrii on-line a informaliilor privind
situatia detaliati a tuturor achiziliilor de carburant efectuate de cdtre fiecare autovehicul al s6u.
Posibilitatea achizitorului de a obline la orice stalie de distributie pe bazd de card, informatii privind
valoarea rdmasd pentru fiecare card ln pafte.
2. Furnizorul gestioneazd lista cardurilor pierdute sau furate 9i are obligatia sd blocheze/deblocheze
utilizarea acestora ln cel mult 24 ore de la solicitarea achizitorului.
3. Furnizorul are obligalia de a garanta cd produsele fumizate respecti standardele minime de poluare
aprobate conforrn legislatiei nationale qi pot fi alimentate de la stafiile existente in localitdlile indicate
in documetafia de atribuire.
4. Carburaotii liwati trebuie sE corespundi calitativ normelor in vigoare. Se prezinti in partea II,
Condi{iile Speciale a Contactului, c6t gi ln anexa nr.l la Confract ,,Specifica{ii Tehnice", condiliile
tehnice de calitate gi metodele de detenninare a produselor, avind la bazd standarde qi omologdri
nationale sau intemafionale.
5. Fumizorul asigurtr personalizarea cardurilor pe fiecare autovehicul (pe numtrr de inmatriculare),
configurarea oardului pe tipul carburantului, Fumizorul asigur[ asisten]tr permanenti 24 h, 7 zile dtn
sdptdmAntr, pentru ca, in cazul aparitiei anumitor deficienle ln funcfionarea cardurilor pentru carburant,
Fumizorul si fre in m5suri sd solutioneze problemele apirute ln cel mai scurt timp posibil. Fumizorul
specificd dac6 toate cardurile sunt acceptate la toate sta{iile PECO situate in localitdtile menlionate ln
documentalia de atribuire. Fumizorul pune la dispozilia achizitorului instructiuni de folosire a cardului.
6. Autoritatea contactantl igi rezervd dreptul de a m6ri sau micgora numirul de carduri qi de a
suplimenta sau diminua cantitatea de carburanli in baza prevederilor normative.
7. Carburantul se livreazd la sta{ia de alimentare in baza cardurilor emise de cdtre Fumizor. Ofertantul
oferd autoritdfii contractante posibilitatea de a achizifiona carburant (fXrd platd in numerar) prin
interrnediul cardurilor valorice la staliile de alimentare ale furnizorului la nivelul fiecdreia dintre
looalitEtile menlionate in dooumota{ia de atribuire.



8. Livrarea cardurilor se faoe pe baza unei cereri de emitere de card din partea autoritiifii contractante.
Termenul solicitat pentru livrarea cardurilor la sediul autoritdtii contractante este de 5 zile lucr6toare de
la data intrdxii in vigoare a conhactului.
9. Livrarea produselor petroliere are loc potrivit reglementdrilor legislative, tebnice gi standardele
adoptate de autoritlilile nationale de reglementare. Principalele acte normative fiind:
a) Legea nr. 461/2001 privind piata produselor petroliere;
b) Noua Metodologie de fomrare a prefurilor, aprobatd prin Hotdrirea ANRE nr.25412021;
10. Prelul unui litru de carburant ofertat va fi cel afigat la staliile de alimentare ale ofertantului cu
aplicarea discount-ului ofertat.
11. Fumizorul asigurl autoritdlii cootractante posibilitatea de a stabili limite individuale valorice pentru
fiecare card, inclusiv de a le modifica in sensul major5rii sau micqoririi acestora.
12. Preful unitar ofertat constituie preful mediu calculat de cEtre ofertant utilizind pre{urile aligate la
panourile informative io toate staliile din localitate/regiune indicate in documentafia de atribuire, in
decurs de 15 zile pdnd la data publicdrii anunlului de participare ln Buletinul achizitiilor publice, la care
se aplicd un discount.

Calcularea prefului unitar se efectueazd conform fomrulei:
(M] + M2 + ...+ M15)Pu=' -E - 

-Dilo
Unde,
Fu - reprezint6 preful unitar ofertat;

M1+eprezintd media prefurilor afigate la toate sta{iile din localitatea./regiunea specificati in pct. 1

pentru prima zi;
IvI2- reprezinttl media prefurilor afiqate la toate stafiile din localitatea/regiutrea specificati fo pct. I
pentru a doua zi;
Mrs- reprezintd media preturilor afigate la toate stafiile din localitatea/regiunea specificati in pct. 1

pentru a cincisprezecea zi;
Do/o -repr ezinti, discount-ul aplicat.
13. Discount-ul este specificat expres in ofertii gi ulterior in anexa nr.2la conhact, rlmanind
neschimbat pe lnheaga perioad6 de valabilitate al acestuia.
14. Fumizorul factureazd contravaloarea produselor la sfhrgitul fiecErei luni, pentru consumul efectuat,
conform unei centraliziri cu cantitatea alimentatd pe fiecare autovehicul ln parte. Factura aferentii
consumului lnregistrat pe fiecare card in parte este lnsofitl de un raport de consum care conline
infonnatii detaliate cu privire la trarzacliile efectuate pe fiecare card gi magin[, locatie, datd, ora
alimentirii, tipul carburantului gi, dupl caz, subtotalul cardului gi totalul general de carburant dupd
fiecare tranzactie.
15. Achitarea se efectueazi in temren de 30 zile din momentul recepliontrrii facturii fiscale gi raportului
de consum.

21. Ofertele se prezintl in lei MDL.

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru stribuirea contractului: Cel mai bun ranort calitate-
pret.

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economig precum pi
derile In e lor:

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare Ponderea %o

I Pre{ul:
a) Pentru cea mai scdzuti dintre suma ofertelor se acordd punctajul maxim alocat factorului de
evaluare respectiv;
b) Pentru altd sumd decdt ceaprevdzuti la lit. a) se acord[ punctajul astfel:
So(n):(suma minim6 a ofertei / suma (n) x punctaiul maxim alocat).

60

2 Ponderea de acoperire cu sta{ii PECO, minim 907o
a) Pentru cea mai mare pondere de acoperire se acordi punctajul maxim alocat factorului de
evaluare respectiv;
b) Pentru altl pondere decdt ceaprevdzutf, la lit. a) se acordf, punctaiul astfel:

20



So(n) : (Ponderea (n) / ponderea rnaximd de acoperire x punctaiul rnaxinr alooat)
3 Discount maxim oferit

a) Pentru cel mai mare discount se acord[ punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv;
b) Pentru alt discount dec6t cel prevdzut la lit. a) se acordd punctaiul astfel:
So (n) : (Discount (n) / Discount maxim x punctaiul maxim alocat).

l0

4 Cea mai apropiatl sta{ie PEC() de locul amplaslrii Sec{ia'fransport Auto USM
a) Distan(a de la locul arnplasdrii Seclia Transport Auto USM str. Gh. Casr"r 32 pand la cea mai
apropiatd statie de alimentare cu petrol rnai mica sau egalI cu 2,5 l(nr (cu indicarea exactd a adresei
celei mai apropiate statii PECO) _- l0 purrcte;
b) Pentru o distanld mai r.nare de 2.,5 knr de la locul arrrplasirii Seclia'fransport Ar-rto [JSM str.
Gh. CaEu 32pdnd la cea rnai apropiata stalie de alirrentare cu petrol se acordI purncta.jul astfel:
So (n) : (Distanta (n) / Distanta minima oferitd x punctalul maxim alocat).

l0

24. Termenul limiti
- {.li} t} }t; r"ill ii [ ,]o

de depunere/deschidere a ofertelor:

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Hlij:ti,g,i,i#9rs*:*lj--#.i#xi*sJ"i::.i,i,**j*;,,,,t,lr,j,il-Jji,l,Hr.#ij,f,iil,j"i-j::il:t ::i;:*il*

.,'-;*.*'-^**-'"--",
27 , Locll deschiderii ofertelor:_-__

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofefiele intdrziate vor Ji respinse.

28. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofefian(ii sau reprczenlonlii acestora au dreptul sd parlicipe lu deschiderea ofertelor, cu
Lrceplia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: .-*_

30. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan(at din fonduri ale Uniunii

(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta(iilor:
Agentia Nalionuld pentru Soluyionareu Contestaliilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. Stefan cel Mare;i SJknt nr.I24 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email:022-820 652, 022 820-65 I, contestatii@Ansc. md

32. Data (datele) si referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anuntul respectiv (dac5 este
cazul): ,. lr: . : "

33. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: 
-.;*,1:-.;.;

34, Data publicirii anun(ului de intentie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel
de an u nt:

35. Data transmiterii spre publicare a anun(ului de participare: -_ * .. -,. *--

n cadrul proceduru de achrzitie publici se va utilizalaccepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu
Depunerea electronic[ a ofertelor sau a cererilor de participare Se va utiliza
Sistemul de comenzi electronice Nu se aplicd
Facturarea el ectron i cd Se va utiliza

hiiid

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: {i{} qlc ;lilc q:;rlu-:nrl;tri:l$i*-:r:. 'i n'i i:ri,:irr}i 'nrii*liiiii;;lii iiii:i-iri

36. in cadrul proced blicl iti alt



Pldtile electronice Se va utiliza

37, Contractul intrii sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al Orlanizafiei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): Nu.

(se specificl da sau nu)

38. Alte informafii relevante:
- Operatorii economici participanli la procedura h cutzd" se obligi sd prezinte informafii relevante

gi acte suplimentare la solicitarea autoritdfii contractante in termen de 3 zile, in conformitate cu
prevederile legale;

Conducltorul grupului de luc
prorector pentru activitatea
qi relafii interna{ionale Vladimir DOLGHI


